
SOCIÁLNÍ PROMĚNY PRAHY VE 20. 
STOLETÍ Z POHLEDU RŮZNÝCH DISCIPLÍN 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PROGRAM SEKCE 

 Významné změny sociálně prostorové struktury obyvatelstva Prahy ve 20. století 

RNDr. Petra Špačková, Ph.D., RNDr. Lucie Pospíšilová Ph.D., katedra sociální 
geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v 
Praze 

 Průmyslové čtvrti 19. století: včera, dnes a zítra 

 doc. Ing. arch. ThLic. Jiří Kupka, Ph.D., katedra urbanismu a územního plánování, 
Fakulta stavební, České vysoké učení technické v Praze 

 Panelová sídliště: proč se začala stavět a jak se proměňovala jejich 
(architektonická) podoba 

 Mgr. Eva Novotná, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



VÝZNAMNÉ ZMĚNY SOCIÁLNĚ 
PROSTOROVÉ STRUKTURY OBYVATELSTVA 

VE 20. STOLETÍ 

Lucie Pospíšilová 
Petra Špačková 
Přírodovědecká fakulta, UK 
Urbánní a regionální laboratoř 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



O ČEM BUDEME MLUVIT? 

 jak se Praha vyvíjela v období posledních devadesáti let: 1921-2011 

 základní dělení na tři období: meziválečná Praha, socialistická Praha a porevoluční 
Praha 

 růst Prahy: nová území a nové typy zástavby 

 hlavní změny v sociální struktuře obyvatelstva – proměňující se nebo stabilní pozice 
jednotlivých čtvrtí? 

  

 čerpáme z výsledků projektu NAKI a práce týmu Urbánní a regionální laboratoře 

  

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



MEZIVÁLEČNÁ PRAHA 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ 

Ouředníček a kol. 2015 (v tisku) 

Hanspaulka, www.prahaneznama.cz Krč, www.prahaneznama.cz Michle, foto: R. Kučera, tabuk007.blog.cz/ Dejvice 
SOCIÁ

LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ 

Zdroj: Špačková, Nemeškal (2015), Přidalová, Nemeškal, Outrata (2014) 

NÁJEMNÉ (1921) 

SLUŽEBNICTVO 
(1921) 

NÁRODNOST 
(1930) 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ 

Zdroj: Soupis bytů (1921), Pospíšilová, Nemeškal (2015) 

DĚLNICKÉ BYTY 
(1921) 

VĚKOVÁ STRUKTURA 
(1930) 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



SOCIALISTICKÁ PRAHA 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V SOCIALISMU 
1950 

1970 (1968) 

1980 (1974) 

1960 

Ouředníček a kol. 2015 (v tisku) 

Invalidovna, foto: IPR Praha Letňany, foto: L. Pospíšilová                Modřany, foto: L. Pospíšilová             Opatov, foto: M. Ouředníček SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V SOCIALISMU 
VZDĚLANOST 
(1980) 

POSTAVENÍ V 
ZAMĚSTNÁNÍ 
(1950) 

(1970) 

Zdroj: Špačková, 
Nemeškal (2015) 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA V SOCIALISMU 
VĚKOVÁ STRUKTURA 
(1980) 

NÁRODNOST 
(1980) 

Zdroj: Pospíšilová, Nemeškal (2015), Přidalová, Nemeškal, Outrata (2014)   
SOCIÁ

LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



POREVOLUČNÍ PRAHA 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA PO REVOLUCI 

Ouředníček a kol. 2015 (v tisku) 

Zeleneč, foto: P. Špačková Roztoky, foto: J. Rypáčková Hostivař 

Zóny rezidenční suburbanizace,  
Špačková a kol. 2012 

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA PO REVOLUCI 
VZDĚLANOST 
(2011) 

NEZAMĚSTNANOST 
(2011) 

Zdroj: Špačková, Nemeškal (2015), Svoboda, Nemeškal (2015) 
SOCIÁ

LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



PRAHA PO REVOLUCI 
VĚKOVÁ STRUKTURA 
(2011) 

NÁRODNOST 
(2011) 

Zdroj: Pospíšilová, Nemeškal (2015), Přidalová, Nemeškal, Outrata (2014)   
SOCIÁ

LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



ZÁVĚR 

 každý ekonomicko-politický systém vtiskl svůj odraz do současné sociálně prostorové 
struktury Prahy – rozdílné podmínky vývoje, možnosti a cíle rozvoje v každém období 

 napětí mezi stabilitou a proměnlivostí prostorových vzorců 

 řada čtvrtí si ponechává dlouhodobě silnou nebo slabou pozici  

 sociálně silný západ vs. průmyslový východ 

 pozorujeme však silný vliv nové bytové výstavby, která může stabilní vzorce měnit – 
obvykle posílení sociální struktury a omlazení 

   

  

  

  SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě



LITERATURA 

 ŠPAČKOVÁ, P., OUŘEDNÍČEK, M., NOVÁK J., KŘIVKA M. (2012): Zóny rezidenční 
suburbanizace 2010. Specializovaná mapa. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy 
v Praze.  

 OUŘEDNÍČEK, M., POSPÍŠILOVÁ, L., ŠPAČKOVÁ, P., KOPECKÁ, Z., NOVÁK, J.: (2015, 
forthcoming): The Velvet and Mild: Socio-spatial differentiation in Prague after 
transition. In: Tammaru, T., Marcińczak, S., van Ham, M., Musterd, S. (eds.): East Meets 
West: New Perspectives on Socio-economic Segregation in European Capital Cities. 
Routledge. 

 POSPÍŠILOVÁ, L., OUŘEDNÍČEK, M., JÍCHOVÁ, J. (2015 eds.): Sociálně prostorová 
diferenciace Česka a Prahy v historické perspektivě. Soubor specializovaných map. 
www.atlasobyvatelstva.cz 

 www.atlasobyvatelstva.cz, www.prahaneznama.cz 

  

SOCIÁ
LN
Ě 

PROSTOROVÁ D
IFERENCIA

CE Č
ESKÝCH ZEMÍ V

 H
IS

TORIC
KÉ P

ERSPEKTIV
Ě

http://www.atlasobyvatelstva.cz/�
http://www.atlasobyvatelstva.cz/�
http://www.prahaneznama.cz/�

	Sociální proměny Prahy ve 20. století z pohledu různých disciplín
	program sekce
	Významné změny sociálně prostorové struktury obyvatelstva ve 20. století
	O ČEM BUDEME MLUVIT?
	Meziválečná praha
	Praha v meziválečném období
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	socialistická praha
	Praha v socialismu
	Praha v socialismu
	Snímek číslo 12
	porevoluční praha
	Praha po revoluci
	Praha po revoluci
	Snímek číslo 16
	Závěr
	Literatura



